

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	17.900.000,00	17.900.000,00	3.242.434,87	18,11%	9.207.216,28	51,44%	8.692.783,72
RECEITAS CORRENTES	16.826.200,00	16.826.200,00	3.015.640,51	17,92%	8.403.038,73	49,94%	8.423.161,27
RECEITA TRIBUTARIA	1.016.040,00	1.016.040,00	192.390,22	18,94%	567.584,36	55,86%	448.455,64
Impostos	785.350,00	785.350,00	164.983,00	21,01%	434.360,30	55,31%	350.989,70
Taxas	199.650,00	199.650,00	27.447,85	13,75%	143.085,93	71,67%	56.564,07
Contribuição de Melhoria	31.040,00	31.040,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	31.040,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 40,63	0,00%	- 9.861,87	0,00%	9.861,87
RECEITA DE CONTRIBUICOES	217.800,00	217.800,00	57.261,52	26,29%	171.215,31	78,61%	46.584,69
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	217.800,00	217.800,00	57.261,52	26,29%	171.215,31	78,61%	46.584,69
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	121.000,00	121.000,00	36.159,86	29,88%	87.464,92	72,29%	33.535,08
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	3.036,78	0,00%	6.148,74	0,00%	- 6.148,74
Receitas de Valores Mobiliários	121.000,00	121.000,00	33.123,08	27,37%	81.316,18	67,20%	39.683,82
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	36.300,00	36.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	36.300,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	36.300,00	36.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	36.300,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	260.150,00	260.150,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	260.150,00
Receita Bruta de Serviços	260.150,00	260.150,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	260.150,00
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.809.490,00	14.809.490,00	2.654.694,07	17,93%	7.417.093,60	50,08%	7.392.396,40
Transferências Intergovernamentais	13.749.490,00	13.749.490,00	2.554.694,07	18,58%	7.317.093,60	53,22%	6.432.396,40
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.060.000,00	1.060.000,00	100.000,00	9,43%	100.000,00	9,43%	960.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	365.420,00	365.420,00	75.134,84	20,56%	159.680,54	43,70%	205.739,46
Multas e Juros de Mora	59.290,00	59.290,00	4.991,23	8,42%	7.769,96	13,11%	51.520,04

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

Indenizações e Restituições	148.250,00	148.250,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	148.250,00
Receita da Dívida Ativa	63.500,00	63.500,00	5.159,32	8,12%	10.515,28	16,56%	52.984,72
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	94.380,00	94.380,00	64.987,08	68,86%	141.401,42	149,82%	- 47.021,42
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	- 2,79	0,00%	- 6,12	0,00%	6,12
RECEITAS DE CAPITAL	1.073.800,00	1.073.800,00	226.794,36	21,12%	804.177,55	74,89%	269.622,45
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	52.592,39	0,00%	52.592,39	0,00%	- 52.592,39
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	52.592,39	0,00%	52.592,39	0,00%	- 52.592,39
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	250.000,00	250.000,00	53.032,00	21,21%	120.582,00	48,23%	129.418,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	35.000,00	14,00%	102.550,00	41,02%	147.450,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	18.032,00	0,00%	18.032,00	0,00%	- 18.032,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	823.800,00	823.800,00	121.169,97	14,71%	631.003,16	76,60%	192.796,84
Transferências Intergovernamentais	823.800,00	823.800,00	26.506,00	3,22%	411.581,19	49,96%	412.218,81
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	94.663,97	0,00%	219.421,97	0,00%	- 219.421,97
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.900.000,00	17.900.000,00	3.242.434,87	18,11%	9.207.216,28	51,44%	8.692.783,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.900.000,00	17.900.000,00	3.242.434,87	18,11%	9.207.216,28	51,44%	8.692.783,72
DÉFICIT (VI)	0,00	4.151.550,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.900.000,00	22.051.550,50	3.242.434,87	0,00%	9.207.216,28	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	557.025,31	0,00	0,00%	557.025,31	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	557.025,31	0,00	0,00%	557.025,31	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.900.000,00	22.051.550,50	4.072.783,36	9.694.981,26	12.356.569,24	2.970.543,99	7.576.729,92	14.474.820,58	7.121.481,20
DESPESAS CORRENTES	14.770.160,00	15.872.761,96	2.645.800,31	7.767.778,91	8.104.983,05	2.708.345,34	6.922.865,80	8.949.896,16	6.541.067,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.228.050,00	6.440.250,00	1.429.237,12	4.075.744,20	2.364.505,80	1.456.244,63	3.386.352,95	3.053.897,05	3.371.089,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	22.373,39	70.893,24	229.106,76	22.373,39	70.893,24	229.106,76	70.893,24

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.242.110,00	9.132.511,96	1.194.189,80	3.621.141,47	5.511.370,49	1.229.727,32	3.465.619,61	5.666.892,35	3.099.085,19
DESPESAS DE CAPITAL	3.039.840,00	6.088.788,54	1.426.983,05	1.927.202,35	4.161.586,19	262.198,65	653.864,12	5.434.924,42	580.413,50
INVESTIMENTOS	2.449.840,00	5.508.788,54	1.346.404,00	1.689.290,53	3.819.498,01	181.619,60	415.952,30	5.092.836,24	342.501,68
INVERSÕES FINANCEIRAS	150.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	440.000,00	440.000,00	80.579,05	237.911,82	202.088,18	80.579,05	237.911,82	202.088,18	237.911,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.900.000,00	22.051.550,50	4.072.783,36	9.694.981,26	12.356.569,24	2.970.543,99	7.576.729,92	14.474.820,58	7.121.481,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.900.000,00	22.051.550,50	4.072.783,36	9.694.981,26	12.356.569,24	2.970.543,99	7.576.729,92	14.474.820,58	7.121.481,20
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.890,88	1.630.486,36	0,00	2.085.735,08
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.900.000,00	22.051.550,50	4.072.783,36	9.694.981,26	0,00	3.242.434,87	9.207.216,28	0,00	9.207.216,28